
46 / COMPILADO SEMANAL Nº 27 - 7 A 11 DE JULHO DE 2025

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/07/2025

PORTARIA Nº 6817, DE 08 DE JULHO DE 2025

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais, resolve 
autorizar o afastamento no país da professora Maria Alice de Faria Nogueira, de 
03/08/2025 a 09/08/2025, com ônus limitado, para participar de banca avaliadora 
em concurso público na Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), em 
Porto Alegre/RS. (23079.233203/2025-39)

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 08/07/2025

PORTARIA Nº 6845, DE 08 DE JULHO DE 2025

A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de Carvalho, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela  
Portaria nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 
07/07/2022 e no Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve:

Tornar pública a constituição da nova formação do Núcleo Docente Estruturante 
da Escola de Serviço Social - NDE/ESS: 

Docentes titulares: 
•	Dra. Débora Holanda Leite Menezes (Coordenadora);
•	Dra. Fátima da Silva Grave Ortiz;
•	Dr. Gustavo Javier Repetti;
•	Dra. Leile Silvia Candido Teixeira;
•	Dra. Mirella Farias Rocha;
•	Dra. Rita de Cássia Cavalcante Lima;
•	Dr. Guilherme Silva de Almeida.

Docentes suplentes: 
•	Dra. Mavi Pacheco Rodrigues;
•	Dra. Silvina Veronica Galizia;
•	Dra. Glaucia Lelis Alves.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/07/2025

PORTARIA Nº 5687, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A Diretora da Escola de Serviço Social, Professora Dra. Ana Izabel Moura de 
Carvalho, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas 
pela Portaria nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 
07/07/2022 e no Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve tornar 
pública a constituição de Comissão Julgadora da Escola de Serviço Social, destinada 
à Promoção Funcional à Classe D (Professor Titular), da candidata CECÍLIA PAIVA 
NETO CAVALCANTI (Classe C/Nível 4/Departamento de Fundamentos do Serviço 
Social), conforme prevê a Resolução nº 8/2014 do CONSUNI, a ser composta pelas/o 
seguintes docentes titulares:

Membros Titulares Interno/Externos:
•	Profª Drª Rosana Morgado Paiva (Departamento de Métodos e Técnicas 

do Serviço Social/ESS/UFRJ), na qualidade de Presidente dos trabalhos;
•	Profª Drª Mônica de Castro Maia Senna (Departamento de Serviço Social/

Universidade Federal Fluminense/UFF);
•	Profª Drª Elaine Rossetti Behring (Departamento de Política Social/

Faculdade de Serviço Social/Universidade do Estado do Rio de Janeiro/
UERJ);

•	Profº Dr. José Augusto Pina (Centro de Estudos da Saúde do Trabalhador 
e Ecologia Humana/Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca/
Fundação Oswaldo Cruz (CESTEH/ENSP/Fiocruz));

•	Profª Drª Simone Santos Oliveira (Centro de Estudos da Saúde do 
Trabalhador e Ecologia Humana/Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio 
Arouca/Fundação Oswaldo Cruz (CESTEH/ENSP/Fiocruz)).

Membros Suplentes Interno/Externo:
•	Profª Drª Joana Angélica Barbosa Garcia (Departamento de Métodos e 

Técnicas do Serviço Social/ESS/UFRJ);
•	Profª Drª Suely Ferreira Deslandes (Instituto Fernandes Figueira/

Fundação Oswaldo Cruz (IFF/Fiocruz)).
Aprovado pela Congregação da ESS em sessão ordinária do dia  

29 de maio de 2025.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/07/2025

PORTARIA Nº 6848, DE 08 DE JULHO DE 2025

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora ANA PAULA DE ABREU COSTA DE MOURA, nomeada pela Portaria 
nº 311, de 04/01/2024, publicada no DOU nº 5, seção 2 de 08/01/2024, no uso de 
suas atribuições, resolve autorizar o afastamento no país da servidora MARIANE 
CAMPELO KOSLINSKI, Siape 1730641 no período de 15/07/2025 a 18/07/2025 
para Participação do 22º Congresso Brasileiro de Sociologia como coordenadora 
do Comitê de Pesquisa 17 (CP17) da Sociedade Brasileira de Sociologia na USP 
em São Paulo/SP (Processo 23079.235383/2025-93).

PORTARIA Nº 6952, DE 10 DE JULHO DE 2025

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora ANA PAULA DE ABREU COSTA DE MOURA, nomeada pela Portaria 
nº 311, de 04/01/2024, publicada no DOU nº 5, seção 2 de 08/01/2024, no uso de 
suas atribuições, resolve autorizar o afastamento no país da servidora LUCIENE 
CERDAS no período de 21/07/2025 a 24/07/2025 para participar do VII ConBalf 
- VII Congresso Brasileiro de Alfabetização e apresentar o trabalho intitulado  
"A SALA DE AULA É VIVA...”: A EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 
NA FORMAÇÃO DOCENTE PARA A ALFABETIZAÇÃO na Unifesp  
em São Paulo/SP. (Processo 23079.235795/2025-23).

INSTITUTO DE FILOSOFIA  
E CIÊNCIAS SOCIAIS

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 08/07/2025

PORTARIA Nº 6590, DE 02 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro 
de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021 resolve autorizar o 
afastamento no país da professora ELSJE MARIA LAGROU, SIAPE: 2159811, 
para participar da VIII REA - Reunião Equatorial de Antropologia - na UFMT na 
cidade de Cuiabá/MT, no período de 08/07/2025 a 12/07/2025.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 09/07/2025

EDITAL Nº 622, DE 08 DE JULHO DE 2025

Processo nº 23079.249442/2024-20

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegado pela Portaria de designação nº 7714 de  
30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021, resolve 
tornar público o resultado do Concurso Público para contratação de Professor do 
Magistério Superior Adjunto A 40h DE, Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, 
DOU nº 24, Seção 3, de 02 de fevereiro de 2024, do Departamento de Filosofia, 
área de História da Filosofia Medieval. A Comissão Julgadora aprovou por ordem 
de classificação os seguintes candidatos:

1º lugar: – Pedro Konzen Capra (nº de inscrição 1705522)
2º lugar: Guido José Rey Alt (nº de inscrição 1706089)

Aprovado na 444ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, realizada em 
02 de julho de 2025.

EDITAL Nº 623, DE 08 DE JULHO DE 2025

Processo nº 23079.249429/2024-71

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegado pela Portaria de designação nº 7714 de 
30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021, 
resolve tornar público o resultado do Concurso Público para contratação de 
Professor do Magistério Superior Adjunto A 40h DE, Edital nº 54 de 30 de janeiro 
de 2024, DOU nº 24, Seção 3, de 02 de fevereiro de 2024, do Departamento de 



47 / COMPILADO SEMANAL Nº 27 - 7 A 11 DE JULHO DE 2025

Filosofia, área de Filosofia africana, afro-brasileira, ameríndia e decolonialidade.  
A Comissão Julgadora aprovou por ordem de classificação os seguintes candidatos:

1º lugar: Maria Fernanda Novo dos Santos (nº de inscrição 1700303)
2º lugar: Erick Luiz Araujo de Assumpção (nº de inscrição 1700183)

Aprovado na 444ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, realizada em 
02 de julho de 2025.

EDITAL Nº 624, DE 08 DE JULHO DE 2025

Processo nº 23079.226870/2025-65

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegado pela Portaria de designação nº 7714 de  
30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021,  
resolve tornar público o resultado do Concurso Público para contratação de Professor 
do Magistério Superior Adjunto 40h DE, Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, 
DOU nº 24, Seção 3, de 02 de fevereiro de 2024, do Departamento de Sociologia, 
vaga MC-153, área de conhecimento: Sociologia Política. A Comissão Julgadora 
aprovou por ordem de classificação os seguintes candidatos:

1º lugar: Lucas Pedretti Lima (nº de inscrição 1700334)
2º lugar: Thiago Trindade de Aguiar (nº de inscrição 1700998)
3º lugar: Louisa Acciari (nº de inscrição 1701757)
4º lugar: Karim Abdalla Helayel (nº de inscrição 1700441)
5º lugar: Renan William dos Santos (nº de inscrição 1705859)

Aprovado na 444ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, realizada em 
02 de julho de 2025.

PORTARIA Nº 6755, DE 04 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de  
30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021, resolve 
designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Profª 
Tatiana Braga Bacal, SIAPE 3065881, do Departamento de Antropologia Cultural, 
de Professora Adjunta II para Professora Adjunta III, os seguintes membros:

Membros efetivos:
•	Prof. Fernando Rabossi ( Associado I/DAC - IFCS/UFRJ) - Presidente
•	Prof. Wagner Neves Diniz Chaves (Associado II/DAC - IFCS/UFRJ)
•	Profª Adriana Vianna (Associada III/MN/UFRJ)

Membros suplentes:
•	Prof. Cesar Claudio Gordon Junior (Associado IV/DAC - IFCS/UFRJ)
•	Profª Joana Vargas (Associada IV/NEPP - DH/UFRJ)
Aprovado na 444ª Congregação Ordinária do IFCS, realizada em 02 de julho de 2025.

PORTARIA Nº 6758, DE 04 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 
de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021, resolve 
designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressões Funcionais Múltiplas 
do Prof. Luiz Antonio Lino da Silva Costa, SIAPE 1787170, do Departamento de 
Antropologia Cultural, de Professor Associado II para Professor Associado III e 
de Professor Associado III para Professor Associado IV, os seguintes membros:

Membros efetivos:
•	Profª Karina Kuschnir (Associada IV/DAC - IFCS/UFRJ) - Presidente
•	Prof. Carlos Fausto (Titular/PPGAS - MN/UFRJ)
•	Profª Aparecida Vilaça (Titular/PPGAS - MN/UFRJ)

Membros suplentes:
•	Prof. Federico Neiburg (Titular/PPGAS - MN/UFRJ)
•	Prof. Octávio Andres Ramon Bonet (Titular/DAC - IFCS/UFRJ)
Aprovado na 444ª Congregação Ordinária do IFCS, realizada em 02 de julho de 2025.

PORTARIA Nº 6760, DE 04 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 
30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021, 
resolve designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional 
da Profª Letícia Carvalho de Mesquita Ferreira, SIAPE 3066824, do Departamento 
de Antropologia Cultural, de Professora Adjunta II para Professora Adjunta III, os 
seguintes membros:

Membros efetivos:
•	Prof. Octavio Andres Ramon Bonet (Titular/DAC - IFCS/UFRJ) - 

Presidente
•	Prof. Wagner Neves Diniz Chaves (Associado II/DAC - IFCS/UFRJ)
•	Profª Adriana Vianna (Associada III/MN/UFRJ)

Membros suplentes:
•	Prof. Fernando Rabossi (Associado I/DAC - IFCS/UFRJ)
•	Profª Joana Vargas (Associada IV/NEPP - DH/UFRJ)
Aprovado na 444ª Congregação Ordinária do IFCS, realizada em 02 de julho de 2025.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 11/07/2025

PORTARIA Nº 6903, DE 09 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro de 2021, 
publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021 resolve autorizar o afastamento no 
país da Professora EUGÊNIA DE SOUZA MELLO GUIMARÃES MOTTA, SIAPE: 
3382553, para participar de Oficina de Estudos Sociais da Quantificação no IPEA na 
cidade de Brasília/DF, no período de 13/07/2025 a 15/07/2025.

PORTARIA Nº 6904, DE 09 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro de 2021, 
publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021 resolve autorizar o afastamento no 
país da Professora EUGÊNIA DE SOUZA MELLO GUIMARÃES MOTTA, SIAPE: 
3382553, para participar de Oficina de Estudos Sociais da Quantificação no IPEA na 
cidade de Brasília/DF, no período de 20/07/2025 a 22/07/2025.

PORTARIA Nº 6906, DE 09 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro de 2021,  
publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021 resolve autorizar o afastamento 
no país da Professora EUGÊNIA DE SOUZA MELLO GUIMARÃES MOTTA, 
SIAPE: 3382553, para participar de XV Reunão de Antropologia do Mercosul na 
UFBA na cidade de Salvador/BA, no período de 04/08/2025 a 08/08/2025.

PORTARIA Nº 7014, DE 11 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro de 2021,  
publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021 resolve autorizar o afastamento 
no país da Professora MARIA CELI RAMOS DA CRUZ SCALON, SIAPE: 
1532843, para participar de Congresso da Sociedade Brasileira de Sociologiana 
USPcidade de São Paulo/SP, no período de 14/07/2025 a 18/07/2025.

PORTARIA Nº 7015, DE 11 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro de 2021,  
publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021 resolve autorizar o afastamento 
no país do professor MARCO AURÉLIO SILVA DE SANTANA, SIAPE 0418955, 
para participar de Congresso da Sociedade Brasileira de Sociologia na USP na cidade 
de São Paulo/SP, no período de 14/07/2025 a 18/07/2025.

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 08/07/2025

PORTARIA Nº 6474, DE 01 DE JULHO DE 2025

Retificação

Na Portaria 6474, de 01 de julho de 2025, publicada no boletim de serviço 
eletrônico (BUFRJ) de 01 de julho de 2025, retifica-se:

Onde se lê: Progressão
Leia-se: Promoção


